
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ГУЛЬКВИЧСКИЙ РАЙОН  

___________________________________________________ 

г. Гулькевичи, ул. Советская, 14, тел./факс. (861-60) 5-19-37 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  28 января 2020 года                                                                                  № 1.20           

г. Гулькевичи 

 

Об исполнении решения антитеррористической комиссии в 

муниципальном образовании Гулькевичский район, 

 принятого в декабре 2019 года 

 

В соответствии с планом работы 18.12.2019 года проведено заседание 

антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Гулькевичский 

район, на котором рассмотрены вопросы обеспечения безопасности при 

проведении Новогодних и Рождественских праздников на территории 

муниципального образования Гулькевичский район. 

Рассмотрев вопрос об исполнении решения антитеррористической 

комиссии в муниципальном образовании Гулькевичский район, принятого в 

декабре 2019 года, антитерростическая комиссия в муниципальном 

образовании Гулькевичский район р е ш и л а: 

 

1. Доклад начальника отдела по взаимодействию с 

правоохранительными органами, казачеством, военным вопросам 

администрации муниципального образования Гулькевичский район Виталия 

Сергеевича Долдова принять к сведению. 

 

2. Решение № 6.19 от 18.12.2019 года антитеррористической комиссии в 

муниципальном образовании Гулькевичский район считать исполненным. 

 

О комплексных мерах по обеспечению безопасности в период 

празднования дня «Защитника Отечества» 

 

В учреждениях культуры муниципального образования Гулькевичский 

район проходит подготовительная работа по проведению мероприятий, 

посвященных празднованию Дня Защитника Отечества.  

Согласно плана будет проведено 53 мероприятия данной тематики, в том 

числе 17 мероприятий с массовым пребыванием людей (50 и более человек). 

Предполагаемое количество участников мероприятий около 3000 человек. 

Ответственными за обеспечение безопасности посетителей массовых 

мероприятий  являются директора учреждений.  

В каждом учреждении имеются необходимые памятки, правила 

поведения для посетителей учреждений, телефоны экстренных служб, алгоритм 



2 

 

действий дежурного персонала, инструкция для персонала учреждения 

культуры при возникновении угрозы совершения терактов и иных 

чрезвычайных ситуаций, порядок осмотра помещений учреждения и 

прилегающей территории. 

В целях обеспечения безопасной обстановки в учреждениях культуры 

муниципального образования Гулькевичский район в выходные и праздничные 

дни будет обеспечено дежурство сотрудников отдела культуры. 

В учреждениях готовятся  приказы о проведении мероприятий с 

массовым пребыванием людей, определены ответственные за проведение 

мероприятия, в том числе и ответственные за обеспечение безопасности 

участников мероприятия. С сотрудниками проводятся дополнительные 

инструктажи по обеспечению безопасности посетителей массовых 

мероприятий. 

Разработаны меры по техническому укреплению зданий и помещений: по 

проверке исправности систем охранно-пожарной и тревожной сигнализации, 

технической укрепленности учреждений (состояние дверей, замков, чердачных 

и подвальных помещений, ограждения территории), наличие и 

работоспособность первичных средств пожаротушения, по соблюдению 

пропускного режима при входе. 

В культурно-досуговых учреждениях комиссионо перед проведением 

массового мероприятия будут проверены все запасные эвакуационные выходы, 

обследованы все помещения зданий и прилегающая территория на наличие 

посторонних предметов, проведены внеплановые инструктажи ответственных 

лиц о мерах обеспечения безопасности людей при чрезвычайной ситуации и 

правилах эвакуации людей из помещений в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации. 

Утвержден сводный график проведения мероприятий с массовым 

пребыванием людей, посвященных Дню защитника Отечества, который  

направлен в организационный отдел  администрации муниципального 

образования Гулькевичский район и отдел надзорной деятельности 

Гулькевичского района. Руководителями учреждений, в которых будут 

проводиться праздничные массовые мероприятия направлены письма в Отдел 

МВД России по Гулькевичскому району об обеспечении правопорядка на 

мероприятиях. 

 

Рассмотрев вопрос: «О комплексных мерах по обеспечению безопасности 

в период празднования дня «Защитника Отечества», антитеррористическая 

комиссия в муниципальном образовании Гулькевичский район р е ш и л а: 

 

1. Доклады заместителя начальника полиции (по охране общественного 

порядка) Отдела МВД России по Гулькевичскому району Б.А. Овчарова, 

начальника отдела культуры администрации муниципального образования 

Гулькевичский район Е.А. Боковой, принять к сведению. 

 



3 

 

2. Отделу культуры администрации муниципального образования 

Гулькевичский район (Бокова): 

обеспечить проведение обследований помещений, в которых 

планируется проведение массовых мероприятий, силами ответственных за 

проведение праздничных мероприятий совместно с сотрудниками Отдела 

МВД России по Гулькевичскому району и отдела надзорной деятельности 

Гулькевичского района, 

                                                                                   в срок до 21.02.2020 года;  

разместить в помещениях, где планируются массовые мероприятия, 

плакаты и памятки антитеррористической и противопожарной направленности, 

                                                                         в срок до 21.02.2020 года; 

обеспечить помещения, где планируется проведение массовых 

мероприятий, первичными средствами пожаротушения, беспрепятственный 

доступ к ним и эвакуационным выходам, 

                                                                       в срок до 21.02.2020 года; 

провести дополнительные инструктажи руководителей, персонала и 

охраны учреждений культуры по вопросам противопожарной безопасности и 

их участия в противодействии террористическим угрозам, порядке действий в 

условиях чрезвычайных ситуаций, 

                                                                           в срок до 21.02.2020 года; 

закрыть и опечатать подвалы и чердаки зданий подведомственных 

учреждений, в которых планируется проведение массовых мероприятий, 

                                                                    в срок до 21.02.2020 года; 

усилить пропускной режим на объектах учреждений культуры, 

      в срок до 21.02.2020 года. 

 

3. Отделу организационно-кадровой работы, взаимодействия с 

поселениями и организациями администрации муниципального образования 

Гулькевичский район (Матвиенко) сводный план проведения праздничных 

мероприятий дня «Защитника Отечества» направить в Отдел МВД России по 

Гулькевичскому району (Сорокоумов), отдел надзорной деятельности 

Гулькевичского района (Чечельницкий) и отдел по делам ГО, ЧС 

администрации муниципального образования Гулькевичский район 

(Парфинцов), 

                                                                     в срок не позднее 20.02.2020 года. 

 

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений 

муниципального образования Гулькевичский район оказать всемерное 

содействие Отделу МВД России по Гулькевичскому району в обеспечении 

антитеррористической и общественной безопасности граждан при проведении 

мероприятий, посвященных празднованию дня «Защитника Отечества», 

- срок – в период проведения мероприятия. 

 

5. Рекомендовать Отделу МВД России по Гулькевичскому району 

(Сорокоумов): 



4 

 

произвести уточнение сил и средств, необходимых для участия в 

мероприятиях по минимизации и ликвидации последствий возможных терактов 

в местах проведения мероприятий, посвященных празднованию дня 

«Защитника Отечества», 

срок исполнения – до 20.02.2020 года; 

обеспечить охрану общественного порядка и общественной безопасности 

в местах проведения мероприятий, посвященных празднованию дня 

«Защитника Отечества», принять меры к недопущению незаконных публичных 

мероприятий, 

                                           на время проведения массовых мероприятий; 

обеспечить повышение плотности нарядов по охране общественного 

порядка на улицах населенных пунктов района с привлечением к 

патрулированию казачьих и общественных формирований правоохранительной 

направленности, 

 в период проведения массовых мероприятий; 

 

6. Гулькевичскому районному казачьему обществу Кубанского Казачьего 

Войска (Власов) обеспечить активное участие членов районного казачьего 

общества по оказании содействия Отделу МВД России по Гулькевичскому 

району в мероприятиях по антитеррористической защите и охране 

общественного порядка при проведении мероприятий, посвященных 

празднованию дня «Защитника Отечества», 

                                               в период проведения массовых мероприятий. 

 

Об утверждении перечня объектов возможных террористических 

посягательств, расположенных на территории муниципального образования 

Гулькевичский район 
  

Заслушав доклад начальника отдела по взаимодействию с 

правоохранительными органами, казачеством, военным вопросам 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                                                     

В.С. Долдова, антитерростическая комиссия в муниципальном образовании 

Гулькевичский район р е ш и л а: 

 

1. Доклад начальника отдела по взаимодействию с 

правоохранительными органами, казачеством, военным вопросам 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                          

В.С. Долдова принять к сведению. 

 

2. Утвердить перечень объектов возможных террористических посягательств, 

расположенных на территории муниципального образования Гулькевичский район на 

2020 год. 

 

Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя 

главы муниципального образования Гулькевичский район, начальника 



5 

 

управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 

казачества, военным вопросам и взаимодействию с правоохранительными 

органами А.И. Власова. 

 

 

Заместитель председателя антитерростической 

комиссии в муниципальном образовании 

Гулькевичский район        А.И. Власов 

 

 

Секретарь антитеррористической комиссии                                   

в муниципальном образовании 

Гулькевичский район          В.С. Долдов 


